Nouus. Nouitas. Quoniam res noue so. z libentius videri. dicamus si placet quomodo in scriptu. ra inueniunt multa genera nouitatum. scilicet Nouitas Admirabilis. Prima nouitas apparuit in verbi in. Comendabilis. carnatione. Tunc em̄ fuerūt facta di. Honorabilis. cta z annūciata illa noua que dicunt. Detestabilis. Diere. xxj. Creauit dñs nouū sup ter ran: femina circūdabit virum. Secūda nouitas quotidie fit in hominū cōuersione quādo. s. per grām homines a su is veteribus malis cōuersionibus innogātur. Et de hoc dicit Gal. vi. In xpo em̄ Iesu neq; circūcisio aliqd valet neq; p̄pucū: s. noua creatura. Tertia nouitas fiet in eter. na saluatione quādo tota humana creatura innouabitur. glorificabit z p̄ficiet: qz. s. tunc homo quātū ad tres votes anime z quatuor votes corporis fiet quasi totaliter totus

Novitas

novus. Tunc enim agni novelli. s. facti cantabunt novum
 canticum coram agno: et hoc in celo novo et in nova civitate.
 Quia sicut dicit Apoc. iij. Qui viderit scribam super eum
 nomen meum et nomen nove civitatis hierusalem. Quarta vero
 novitas fit quotidie in vana vanorum placentia et etiam ope
 ratione. Quia. s. homines moderni non delectant nisi in no
 vitatibus et novis consuetudinibus: et nisi in novis doctrinis
 et opinionibus. sicut de atheniensibus dicit Actuum. xvij. Athe
 nicenses autem omnes aut advenae hospites ad nihil aliud va
 cabant nisi aut dicere aut audire aliquid novi. Et ideo bea
 tus Benedictus in regula sua dicit precipere quod monachus
 nova referens penam merebat sustinere. De illis autem qui li
 benter audiunt rumores et nova. Vide supra Titulo de Au
 dire vel de auris. Tales enim novitates sunt sicut vinum no
 vum: quod quis sit magis delectabile: est tamen minus vti
 le. Quia scilicet feces habet plurimas intermixtas. Et ideo
 dicit Christus Luc. v. Memo bibens vinum vetus statim vult
 novum. Dicit enim vetus melius est. Sic vere tales novitates
 non sunt ita sane sicut antiquitates. semper enim habent aliquid
 feculentum id est aliquid mali admixtum. videlicet aliquid
 heretice falsitatis vel aliquid superbie et vanitatis. Et pro
 pter hoc dicit Apostolus. i. Timotheo. vj. Prophanas vocis no
 vitates devota. Quinimo etiam de talibus novis opinato
 ribus potest dici illud Actuum. xvij. Novorum demoniorum videtur
 nunciator esse. Istis ergo omissis aliquid per ordinem est
 dicendum. Primum ergo dicamus aliquid de novitate do
 minice incarnationis. Ista enim fuit novitas valde admira
 bilis. Sicut enim apud nos est novum et mirabile quando vide
 mus solem eclipsari. terram moveri. stellas cadere seu de
 loco ad locum mutari. Sic vere in ista incarnatione mira
 bilia et nova fuerunt. Ibi enim sol. i. dei filius benedictus fuit
 umbra terre humanitatis nostre. et interpositione lune id
 est fluxibilis mortalitatis humane obscuratus et eclipsatus.
 Ibi etiam terra. i. terrestris humanitas nostra fuit spiritu
 aliter mota. et de indignitate aut ignobilitate ad nobilitatem
 mutata. in quantum scilicet fuit in Christo desiccata. Ibi etiam
 stella que ab eterno fuit in firmamento celi. i. ipsa dei eter
 nitas. aliquo modo cecidit in quantum scilicet per carnis as
 sumptionem fuit aliquantulum quantum ad apparentiam immu
 tata. Unde de istis novitatibus canit ecclesia. Mirabile
 mysterium declaratur hodie innovantur nature. deus ho
 mo factus est. id quod fuit permansit: et quod non erat as
 sumpsit. non commixtionem passus neque divisionem. Et de hoc
 potest dici Apocal. xij. Vidi celum novum et terram no
 vam. Ubi nota quod in verbi incarnatione innovata fuit
 Sublimitas divinitatis superioris. In Christi ergo in
 firmitas humanitatis inferioris. incarnatione inno
 vata fuit dei sub
 limitas per nove carnis assumptionem. Celum inquit novum.
 Nostra humanitas per novam verbi conjunctionem. Terram
 novam. Nostra subtilitas per nove fidei susceptionem. Et
 dicit inquit. Innovata ergo fuit dei sublimitas carne assu
 mendo. Quia. s. celum fuit factus novum. Celum enim est naturali
 ter incorruptibile et immutabile: ita quod proprie non potest muta
 ri vel innovari. Veruntamen sepe fit quod celum quod sub vela
 mine nubium latuerat. visibiliter et clare cum stellis suis
 apparet nobis: ita quod tunc videtur quis non naturaliter sed ac
 cidentaliter innovatum. Sic vere deus qui naturaliter est inco
 mutabilis et eternus: quis impossibile sit quod proprie possit in
 novari vel immutari (quia. s. sicut dicit. j. Regum. xv. Non
 est deus ut homo ut inveniatur. nec ut filius hominis ut mu
 tetur. Et Mal. iij. Ego dominus qui non mutor) accidentaliter tamen
 quantum ad apparentiam fuit in ista incarnatione innovatus
 et mutatus: in quantum. s. ipse qui divitissime latuerat fuit bo
 umibus visibiliter declaratus Baruch. iij. Postea in ter
 ris visus est: et cum hominibus conversatus est. Celus ergo
 novus. Unde de novitate celi dicit. ij. Petri. iij. Celos novos
 et terram novam expectamus. Deus enim fuit renovatus sicut
 aquila. Aquila enim quando se sentit antiquam solet ad fontem descen
 dere et ibi veteres plumas deponere et novas acquirere: et sic
 se superficialiter de antiqua in juvenem innovare. Sic deus ad
 fontem misericordie. s. ad Mariam descendit: antiquas pennas. i. anti
 quum rigorem et iustitiam deposuit. novas etiam penas humili
 tatis et benignitatis assumpsit: et sic naturam suam quodam

modo quantum ad superficiem innovavit. De hoc in ps. dicit.
 Renovabitur ut aquila juvenet tua. Novum ergo celus. Eli
 tropia enim est lapis qui solem facit actualiter eclipsari Unde de
 isto dicit in lapidario. Sanguineum reddit mutato lumine
 solem. Eclipsum quoque novam terris effundere cogit. Sic pro
 certo lapis preciosus immense caritatis ipsius solis iusticie
 filii dei. fecit eum per incarnationem noviter eclipsari: et sub nu
 be carnis virginis in sanguinem humane conditionis novo co
 unctionis genere obscurari et innovari. Ibi enim fuit eclipsa
 ta eternitas quando fuit facta temporalis. Ibi enim fuit eclipsa
 ta immensitas: quoniam facta fuit localis. Ibi fuit eclipsata eterna
 claritas. quoniam fuit facta obscura pater et carnalis. Ecce ergo quod no
 va et mirabilia facta sunt hic. Et ideo pulchre loquitur Bern.
 in quodam sermone de Pentecostes. In preceptum inquit. partus virgi
 nali nova et mira inspicit qui inquit. Porro ibi agnoscat logi
 tudinem brevis. latitudo angusta etc. Vide eam. s. in titulo de
 mirabili. Patet ergo quod innovata fuit dei sublimitas carnis
 recipiendo. Celum inquit novum. Ite dico quod ibi innovata fuit
 nostra mortalitas ubi recipiendo. Terram inquit novam. Sicut enim
 per appropinquatorem solis ad terram et per sui caloris incorporatorem
 cum terra et per boni seminis seminationem. ipsa terra que in hyeme
 erat sterilis atque sicca. in vere solet quando penitus innovari: quod
 s. tunc novis herbis et floribus decoratur. tunc novis animalibus feti
 bus succundatur: et novis etiam animalium modulis locundatur. Sic quod
 sol iusticie ad mundum appropinquavit semper terre nostre mor
 talitatis vivit et incorporavit: et eam per suipsius in carna
 tionem de paradisi semine aliud semen seminavit: ipsam per
 certo que prius erat inanis et vacua Bern. j. fecit spiritualiter esse
 novam. Quia. s. novi flores nove virginis ibi apparuerunt
 Cantorum. ij. Flores apparuerunt in terra nostra: tunc exiit
 de etiam novi fetus. scilicet deus et homo. et homo deus? na
 ti sunt et exterius prodierunt: quia tunc terra dedit fructum
 suum: quando scilicet veritas de terra orta est et iusticia de ce
 to prosperit. Tunc etiam novos cantus nove aves id est
 novi celestes nuncios cecinerunt dicentes. Gloria in excelsis
 deo. Quia. s. isti sunt cybaredi qui cataverunt canticum novum
 ante sedem dei et agni. sic dicit sanctus Jobes Apoc. xiiij. Fuit
 illud ps. Cantate domino canticum novum: quia mirabilia fecit. Ter
 ram ergo novam. Ideo tunc potuit dici illud Iudith. xxxj. Creavit
 deus novum super terram: femina circumdabit virum etc.
 Expone sicut supra. Fuit ergo innovata nostra mortali
 tas verbum concipiendo. Item dico quod tunc fuit inno
 vata nostra sagacitas seu subtilitas fidem suscipiendo. quod
 ostenditur cum dicitur. Vidi. Tunc enim inceperunt homines
 clare videre. quia primitus erant ceci quantum ad illa que perti
 nent ad salutem. Quia sicut luna quando cum sole coniungit
 in suo lumine renovatur: ita quod tunc dicitur luna nova: et no
 vo modo lucendi mundo communicat lumen suum. Sic etiam
 quando soli iusticie christo fuit in ista incarnatione principa
 liter copulata. ab ipso novum lumen fidei recepit: et mundus
 novo fidei lumine illustravit. Quia tunc verificatum fuit il
 lud Iudith. viij. Nova lux orti visa est in gaudium et tri
 pudium. Nam ut dicit Greg. Quia redemptionem nostram
 novus homo venit in mundum. ideo nova precepta dedit mun
 do: et vite nostre veteri in vicibus enutrite. strarierate oppo
 suit novitatis sue. Tunc enim apparuerunt multa nova. videlicet
 Novus rex. Novus rex dico. quia sicut dicitur
 Novus lex. Exod. j. Surrexit rex novus super
 Novus dux. Egyptum. Nova lex. Unde Iudith
 Nova lux. iij. Est populus in regno tuo novus
 Nova civitas. utens legibus etc. Novus dux scilicet
 Nova communitas. ceteri christi qui fuit dux novus novi ex
 ercitus christiani. cui dicit deus pater Esai. xlj. Ego posui te
 quasi plaustrum triturans novum habes rostra serrantia. No
 va lux. s. nove fidei et nove sapienter doctrine: quia tunc ut
 dictum est. Nova lux orti visa est. Sicut enim belyseus po
 nens sal in vase novo sanavit aquas hiericho. iij. Reg. ij.
 Sic belyseus deus pater qui in vase novo vteri virginalis
 ipse posuit sal sapientie increate. tunc dico aqua hiericho. i. scien
 tie mundi et doctrine phariseorum que per multos errores faciebant
 sterile scire terram intellectus humani. per veram fidem fuerunt sa
 nate: et ab omni errorum genere depurate. unde Iudith. viij. dicit
 De novis regis epulis. veteres aman epule fuerunt correcte
 Ideo de ista novitate fidei et scientie dicitur Col. iij. In du

entes novū hominē qui renouat̄ in agnitionē dei. Item
 noua ciuitas. qz. i. ciuitas ecclesie dei fuit tūc tps renoua-
 ta et in psonis et in doctrinis et in boibus et in ritibus. Qd
 vidēs Iohes dicebat Epoca. xij. Audi ciuitatē sanctā hie
 rusalē nouā descendente de celo. i. ab institutione celesti
 dinatam a deo paratam tanq̄ spōsam ornata m spōso suo
 Noua etiā cōitas qz scz in ista incarnatione cōitas fidelīū
 fuit gratijs et virtutibus decorata et renouata. j. Nach. xij.
 Dixit ionathas exercitū nouū in ioppen. Et sic patet quō
 inouata fuit Fidei claritas. Nostra mortalitas. Dei eter-
 nitas. Istud ergo dictum sufficit de nouitate diuine incar-
 nationis. Secōdo pncipaliter dicendū est de nouitate mo-
 ralis conuersationis. Sicut em̄ videmus q boies qn sunt
 inuitati ad aliq̄ magnū festū. summe nitunt̄ hie vestimē-
 ta noua. Milites etiā noui oia q circa se sunt debēt hie no-
 ua vestes. videlicet. calcaria. cingula. enses. et alia necessa-
 ria. Sic vere nos q sumus noui milites noui regis xpi et q
 ipsius nouo noie noiamur ita q a xpo dicimur xpiani. et q
 etiā ad nuptias dei et ecclesie inuitamur. debemus spūali-
 ter totaliter innouari. et nouis vestibus honeste puerfatio-
 nis. nouisqz calcaribus diuini timoris et cōtritionis. nouo
 cingulo charitatis et dilectionis. nouo ense xpi dei et orati-
 onis moraliter et vtuāliter adornari. Et h est qd p̄cipitur
 Eph. iij. Induite nouū boiem q̄ v̄m deū creatus est in iu-
 sticia et scitāte. deponētes mendaciū. loq̄mini veritatē. In
 q̄bus v̄bis ostēdit q ad h qd hō spūaliter possit fieri nouus
 necesse est Extirpare culpā inficientē. Deponētes inq̄t mē-
 daciū. Procurare causam efficientē. Iusticia inquit et san-
 ctitate. Immutare mentē deficientē creatus est. Aggrega-
 re modū p̄ficientē. Induite inquit nouū boiem. Frequē-
 tare actū p̄ficientē. Loq̄mini veritatē. Dico igit̄ q si volu-
 mus spūaliter innouari pmo et pncipaliter d̄z expiari cul-
 pa inficiēs. Deponētes inq̄t mendaciū. i. pctm̄. Quia sicut
 d̄ Sap. j. Qs qd mentē occidit aiām. Sicut em̄ ad h q
 noua forma in aliquā materiā introducā. necesse est q
 an̄ oia forme p̄maria expellat̄. An̄ etiā serpēs qn se reno-
 uat. necesse est q pellē veterē in quādā stricta rimatura la-
 pidis eruat et deponat. Sic loquēdo spūaliter. si spūaliter
 volum⁹ renouari necesse habem⁹ pellē nr̄e male puerfati-
 onis dimittere et culpas oim̄ viciōz an̄ oia deponere et hor-
 rere. Deponētes inq̄t mendaciū. Et h est qd bñ d̄ Col. iij.
 Nolite mēiri inuicē. expoliātes vos veterē boiem cū acti-
 bus suis. et induite nouū eū q renouat̄ in agnitionem dei.
 Itē si volumus esse noui d̄z pcurari causa efficiēs. et ista
 causa. ista v̄tus. ista res q nos pōt facere nouos. nihil aliū
 est q̄ iusticia et sanctitas. In iusticia inq̄t et sanctitate. Re-
 ctitudo em̄ iusticie et sanctitudo p̄tincētie apud deū nos fa-
 ciunt esse nouos vt feruiam⁹ illi in scitāte et iusticia corāz
 ip̄o oibus diebus nostris. Sanctitas em̄. i. puritas et casti-
 tas sunt causa spūalis nouitatis. Nā sicut videmus q qn
 vestis bñ abluat̄ et mundat̄ tunc a suis antiq̄s maculis in-
 nouat̄. Sic p̄ficiētia quā mūdicia castitatis et puritatis ab-
 luit. nouitatē gr̄e et p̄fectionis acq̄rit et vendicat. vñ. j. Ma-
 cha. iij. Ascēdamus nūc emundare sc̄tā et renouare. Et p
 culdubio talis nouitas. i. p̄tincētia. innocētia et puritas req̄-
 rietur in nobis ecclesiasticis. qz. i. apes libentius mellificāt
 in vase nouo et mūdo. Pisces etiā libentius intrāt in rethe
 de nouo cōfecto. Sic vere deus q̄ est piscis magne delicio-
 sitatis. q̄ est ap̄is magne vtilitatis. libenter intrat in vas et
 in rethe nouū. i. in cor p gr̄am et sanctimonīā innouatū. vñ
 Ioh. xij. d̄. Qz in orto erat monumentū nouū vbi dñm se-
 pelierūt. Et. ij. Reg. vj. d̄. Qz sup plaustrū nouū archā se-
 deris dñi posuerūt. Quia vere ip̄e deus tunc q̄scit et dele-
 ctat̄. qn sup plaustrū nouū pure et sancte volūtatis p dile-
 ctionē deserit. et qn in monumēto nouo pure et mūde p̄sci-
 entie p deuotionē et memoriā sepelit̄ Matth. xxvij. Acce-
 pto corpe Iesu posuit illud in monumēto nouo. Item
 ad spūalē renouationē debz immutari status deficientis.
 Creatus inquit est. Creare em̄ est aliquid de n̄bilo noui-
 ter facere. Illud em̄ qd creatur dicit̄ proprie nouum. quia
 sit sine quacūqz forma seu materia precedēte. Et istud sit
 spūaliter qn hō peccator q̄ quantū ad esse stutum penit⁹
 nihil est in bonū et sanctū boiem p̄uertit̄ et mutat̄. ita q de
 nouo in nouū boiem spūalem innouat̄. p̄s. Cor mundum

crea in me deus. et spm̄ rectus in noua in visceribus meis.
 Sicut em̄ imago in ignem posita et eandem in bonum mo-
 dulum infusa renouat̄. Et sicut fenix igne mediāte renoua-
 tur etiā in auē nouā. et p̄stina formā reformat̄. Sic spūa-
 liter hō peccator antiquus et viciōsus qn in igne feruentis
 p̄tritionis dissoluūt. et ibi p humilitatē incinerat̄ et tandem
 modulo. i. exēplo sanctorū boim̄ p̄format̄. tūc p caldubio
 acti de nouo createt̄ p virtutē sp̄s sancti in nouū boiem in-
 mutat̄. p̄s. Emitte spm̄ tuū et creabunt̄ et renouabis faciē
 terre. Itē ad spūalem innouationē debet aggregari ge-
 stus p̄ficiens. Et hoc ostēditur cum dicitur. Induite no-
 uum hominem: quia scz spiritualis innouatio debet fieri
 non solum interius in cogitatione. inmo etiam exterius
 in gestu: habitu et conuersatione: que notantur per indu-
 mentum. Induite inquit. Quia sicut indumentum nouū
 valde bene decet homini: et multo melius q̄ antiquum:
 sic noua exterior conuersatio valde est homini gratiosa q̄
 illa que est infamis: turpis et antiqua: et in malis consuetu-
 dinibus enutrita. Ideo consulit ap̄lus Col. iij. Expoliātes
 veterem hominem cum actibus suis induite nouum.
 Et sic figurabatur in abia sylonite. p̄beta qui obuiauit ie-
 roboam indutus pallio nouo. iij. Regum. xj. Abias em̄
 interpretatur pater. sylonites interpretatur trāslatus. Quia
 veresi nos volumus esse patres per honestates. trāslatū
 scz de peccato ad sanctitatem: p̄beta per prudentiam et
 sagacitatem. dico q̄ necesse est q̄ habeamus pallium no-
 uum id est exterioris puerfationis sp̄m et formositatem.
 Item ad spūalem innouationem debet frequentari ver-
 bum p̄ficiens: vtz verbum veritatis. Loquimini inquit
 veritatem: sine tali enim verbo non potest homo spūaliter
 esse nouus. Sicut enim auicule siluestres ab hominibus
 capte in cauea posite quasi totaliter innouant linguam su-
 am. quia vtz prius cantabant sicut aues siluestres: tunc
 nō incipiunt loqui sicut homines. Sic homo qui de silua
 peccatorum inducitur ad caueam virtutum: vel ad domū
 ecclesie: religionis vel spūalium mansionum: debet cantū:
 linguam: et genus loquendi totaliter immutare. Quia scz
 si prius nos loquebamur sicut aues id est persone vane:
 mendaces: garrule: et superbe. modo nos debemus loqui
 sicut boies. i. sicut p̄sone veraces: rōnabiles et discrete: vt
 de nobis dicat̄ qd̄ discipulis dicit̄ Marci. xvj. In nomi-
 ne meo demonia eijcent: linguis loquent̄ nouis: serpētes
 tollent. Et potissime iste noue lingue nr̄e debēt cantare nō
 a cantica corāz deo: sicut dicit̄ Apocal. xij. Qz citharedi
 cantabāt canticū nouū corāz deo et agno. Furta illud psal.
 Cantate dño canticum nouum: laus eius in ecclesia san-
 ctorum. Sic ergo patet charissimi quōd hō debet spūaliter
 innouari: ad qd̄ p̄t̄ dictum est quinqz necessario requirū-
 tur scz nouitas locutionis: cōuersationis: cōditionis: intē-
 tionis: eiectionis. Quod vtzqz esset cōtra multos. de quibus
 dicit̄ Eccl̄s. j. Nihil sub sole nouū neqz pōt dicere hō ecce
 hoc recēs est. Quia vtz multi sunt qn in antiquitate viciōz
 sunt taliter radicati: q̄ nunqz p̄t̄ p̄ nouitatē virtutum ali-
 qualiter innouari. Non sic: sed habeamus noua omnia.
 Furta illud Apocal. xij. Ecce noua facio omnia. Et no-
 ta ad huc q̄ si bene volumus esse noui: omnia debem⁹ ha-
 bere spūaliter noua. Furta illud. ij. Cor. v. Si qua ergo
 in xpo noua creaturā est. vetera trāsierunt. et ecce sunt no-
 ua omnia. Et notandum q̄ nos debemus Nouiter
 Cogitare. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Ambulare. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Nos ornare. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Debellare. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Fructificare. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Iterū de- Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 beam⁹ nouiter Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Viuere. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Sapere. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Edere. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Bibere. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Operari. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Modulari. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Nominari. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz
 Familiarari. Debemus dico nouiter cogitare: qz vtz